
Nº 112, terça-feira, 13 de junho de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061300044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000229201744 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços contínuos no for-
necimento de Link de acesso dedicado à internet, com capacidade de
30 Mbps, full duplex, por meio de infraestrutura de fibra ótica. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/06/2017 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Inês-ubaira,br 420
Santa Inês,s/n Z.rural Zona Rural - SANTA INES - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158277-05-13-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 13/06/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Www.comprasgoverna-
m e n t a i s . g o v. b r

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor-Geral

(SIDEC - 12/06/2017) 158277-26404-2017NE800009

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia-
no - Campus Santa Inês comunica o resultado da Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 09/2017. Objeto: Aquisição de ma-
teriais de segurança do trabalho para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês. Empresas Ven-
cedoras: Fratelli Comércio de Máquinas e Equipamentos Eirelli -
EPP, CNPJ: 09.058.708/0001-78; W C A Indústria e Comércio de
Etiquetas Adesivas LTDA - ME, CNPJ 10.599.618/0001-79; Rozera
Comércio em geral Eireli - EPP, CNPJ: 27.505.740/0001-36. Maiores
informações poderão ser obtidas através do link acesso livre do sítio
comprasnet.

RAFAEL SANTOS ANDRADE
Pregoeiro

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 09/06/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de pneus, para uso em veículos oficiais, leves e pesados,
no intuito de atender ao Setor de Transportes do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano IF Baiano Campus Uruçuca.
Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 14/06/2017 das 08h30 às
11h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n
- Centro URUCUCA - BA. Entrega das Propostas: a partir de
14/06/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/07/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcelo de Licitações

(SIDEC - 12/06/2017) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS GAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 152139

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23161009707201529.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03602646000137. Contratado : AGROSERVICE SEGURANCA LT-
DA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n.
02/2015 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 .
Vigência: 15/05/2017 a 15/05/2018. Valor Total: R$1.755.001,44.
Fonte: 112000000 - 2017NE800001. Data de Assinatura:
15/05/2017.

(SICON - 12/06/2017) 152139-26428-2017NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DO TERMO DE SUB-ROGAÇÃO Nº 2/2017
AO CONTRATO Nº 63/2017

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUI-
PAMENTOS E INSUMOS, PARA O CAMPUS SÃO BENTO DO
SUL DO IFC.
NÚMERO DO PROCESSO: 23348.004922/2016-36 - Pregão Ele-
trônico nº 14/2016 Contrato nº 63/2017; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRA-

TADA: ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA;
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de limpeza e
conservação com fornecimento de mão de obra, materiais, equipa-
mentos e insumos. OBJETO: Sub-rogação do contrato nº 63/2017,
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Cata-
rinense - Campus Blumenau. DATA DA ASSINATURA: 16 de maio
de 2017. Signatários: Robert Lenoch - Reitor Substituto do IFC e,
Marilane Maria Wolff Paim - Diretora Geral do Campus Blumenau.
ESPÉCIE: EXTRATO DO TERMO DE SUB-ROGAÇÃO Nº
01/2017 AO CONTRATO Nº 62/2017 - PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSU-
MOS, PARA O CAMPUS SÃO BENTO DO SUL DO IFC.
NÚMERO DO PROCESSO: 23348.004922/2016-36 - Pregão Ele-
trônico nº 14/2016 Contrato nº 62/2017; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRA-
TADA: INTERSEPT LTDA; OBJETO DO CONTRATO: Contratação
de serviços de limpeza e conservação com fornecimento de mão de
obra, materiais, equipamentos e insumos. OBJETO: Sub-rogação do
contrato nº 62/2017, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Araquari. DATA DA ASSINA-
TURA: 15 de maio de 2017. Signatários: Robert Lenoch - Reitor
Substituto do IFC e, Jonas Cunha Espíndola - Diretor Geral do Cam-
pus Araquari.

CAMPUS CAMBORIÚ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 15/05/2017, Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 6.731,91 Leia-
se : Valor R$ 13.985,28

(SICON - 12/06/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS RIO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

Sagrou-se vencedora do certame a empresa TELAS DE
ALAMBRADO MARINGA LTDA CNPJ: 001477940001-10. A ad-
judicação foi homologada pelo diretor geral em 12/06/2017. Os autos
do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a
partir desta publicação.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA
Diretor-Geral

(SIDEC - 12/06/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000088201721.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02755013000104. Contratado : GD DISTRIBUIDORA DE
LIVROS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para fornecimento,
de forma parcelada, de publicações nacionais e estrangeiras dispo-
níveis no mercado interno.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e al-
terações.Vigência: 05/06/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$49.938,75. Fonte: 112000000 - 2017NE800142. Data de Assina-
tura: 05/06/2017.

(SICON - 12/06/2017) 158379-26422-2017NE800023

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: Marinari Construtora Ltda - ME, item 1.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 12/06/2017) 152254-26422-2017NE800017

CAMPUS SOBRAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec ologia do
Estado do Ceará - IFCE Campus Sobral através de sua Pregoeira
Oficial, vem tornar público, conforme as disposições contidas no
inciso XII, do artigo 30 do Decreto nº 5.450/2005, o Resultado do
Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2017, declarando ven-
cedora a empresa GIKA COMÉRCIO & SERVIÇOS DE FERRA-
GENS E FERRAMENTAS LTDA - ME, CNPJ: 19.653.784/0001-85,
sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto.

SOCORRO MARIA FRANÇA DE QUEIROZ

(SIDEC - 12/06/2017) 158317-26405-2017NE800005

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158961

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 2348501888020156.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Segundo termo aditivo ao contrato nº 04/2015 ref. a pres-
tação de serviço, pela contratada, de publicação no DOU, de atos
oficiais e demais matérias de interesse do IFCE Camocim-Cujo objeto
de prorrogação da vigência do contratopor mais 12 meses, 14/06/2017
a 14/06/2018. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80 da lei 8.666/93
.Vigência: 14/06/2017 a 14/06/2018. Valor Total: R$7.200,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800022. Data de Assinatura: 12/06/2017.

(SICON - 12/06/2017) 158961-26405-2017NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158429

Número do Contrato: 20/2013.
Nº Processo: 23186000397201337.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato original, por mais 12 (doze) meses, de 10/06/2017 a
09/06/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vi-
gência: 10/06/2017 a 09/06/2018. Valor Total: R$62.500,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 09/06/2017.

(SICON - 12/06/2017) 158429-26406-2017NE800003

CAMPUS LINHARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158420

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23155000218201671.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato original por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2018. Valor Total: R$40.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800005. Data de Assinatura: 24/05/2017.

(SICON - 12/06/2017) 158420-26406-2017NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS PANAMBI

EDITAL Nº 59, DE 12 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, POR
PRAZO DETERMINADO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, FAZ SABER, aos interessados, que
estarão abertas as inscrições no período de 14/06/2017 a 25/06/2017,
para proceder ao Processo Seletivo Simplificado destinado a Seleção
e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR
SUBSTITUTO NAS ÁREAS DE LICENCIATURA EM MATEMÁ-
TICA E ENGENHARIA AGRONÔMICA, para atuar no Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico. As inscrições deverão ser efetuadas no
sítio http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, e a
geração do GRU para pagamento deverá ser efetuada no sítio
h t t p : / / c o n s u l t a . t e s o u r o . f a z e n d a . g o v. b r / g r u _ n o v o s i t e / g r u _ s i m p l e s . asp,
no período entre 08 horas do dia 14 de junho de 2017 e 23 horas e 59
minutos do dia 25 de junho de 2017, observado o horário oficial de
Brasília/DF. O comprovante de recolhimento da taxa de inscrição
(GRU) deverá ser digitalizado e enviado por e-mail para a Coor-

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017

Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE. CONTRATADO:
AYLLA GABRIELA PAIVA DE ARAÚJO: de 12/06/2017 a
20/09/2017. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que es-
tabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000. DATA DA AS-
SINATURA: 09/06/2017. ASSINAM: GUILHERME BRITO DE LA-
CERDA, Diretor-Geral, pela Contratante, e AYLLA GABRIELA
PAIVA DE ARAÚJO, pelo contratado.

Cristiane
Retângulo




